注：南极电商向时间互联全体股东发行的股份数，计算结果如出现不足 1 股的余额计入

上市公司资本公积。

南极电商拟向张玉祥、南极电商第二期员工持股计划发行股票募集配套资

金，主要用于支付本次交易的现金对价和支付中介机构费用等发行费用，拟募集

配套资金总额不超过 40,000.00 万元，且不超过本次以发行股份方式购买资产交

易价格的 100%，即 57,360.00 万元。实际配套募集资金与拟募集资金上限缺口

部分，由上市公司自筹资金解决。

本次募集配套资金具体情况如下表所示：

单位：万元

序号 募投项目 募集资金投入金额 项目总投资额

1 本次交易的现金对价支付 38,240.00 38,240.00

2 本次交易中介费用等发行费用 1,760.00 1,760.00

合计 40,000.00 40,000.00

七、交易标的资产评估情况

本次重组的资产评估机构中水致远对拟购买资产进行了评估，根据中水致远

出具的中水致远评报字【2016】第 2499 号《资产评估报告》，本次评估分别采用

资产基础法和收益法两种方法对时间互联 100%股权进行了评估，评估基准日为

2016 年 9 月 30 日。

按照资产基础法，在评估基准日 2016 年 9 月 30 日持续经营前提下，时间互

联经审计后的（母公司口径）全部资产账面价值为 914.55 万元，评估值为 7，484.23

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-25

万元，增值率 718.35%；负债账面值 321.66 万元，评估值为 321.66 万元，无增

减；净资产账面值为 592.88 万元，评估值为 7,162.57 万元，增值率为 1,108.10%。

截至评估基准日，按照收益法，时间互联的股东全部权益价值的评估值为

95,615.77 万元，增值额为 95,022.89 万元，增值率为 16,027.34%。

考虑评估方法的适用前提和满足评估目的，本次评估选取收益法评估结果作

为最终评估结论。

参照上述资产评估值，经交易双方协商，交易标的时间互联 100%股权的交

易价格为 95,600.00 万元。

八、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 1,538,259,532 股。按照本次交

易方案，假设募集配套资金发行的股份数量为 55,000,000 股，本次交易完成前

后的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑配

套融资）

本次交易完成后（考虑配套

融资）

持股数（股）
持股比

例
持股数（股）

持股比

例
持股数（股）

持股比

例

张玉祥 411,929,782 26.78% 411,929,782 25.63% 455,929,782 27.43%

蒋学明 120,000,000 7.80% 120,000,000 7.47% 120,000,000 7.22%

吴江新民实业

投资有限公司
94,142,614 6.12% 94,142,614 5.86% 94,142,614 5.66%

东方新民控股

有限公司
85,162,020 5.54% 85,162,020 5.30% 85,162,020 5.12%

江苏高投成长

价值股权投资

合伙企业（有

限合伙）

52,176,484 3.39% 52,176,484 3.25% 52,176,484 3.14%

上海丰南投资

中心（有限合

伙）

50,079,220 3.26% 50,079,220 3.12% 50,079,220 3.01%

朱雪莲 45,071,298 2.93% 45,071,298 2.80% 45,071,298 2.71%

崔根良 40,001,544 2.60% 40,001,544 2.49% 40,001,544 2.41%

中国工商银行 36,000,000 2.34% 36,000,000 2.24% 36,000,000 2.17%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-26

——汇添富成

长焦点混合型

证券投资基金

李文庆 29,750,000 1.93% 29,750,000 1.85% 29,750,000 1.79%

刘睿 - - 34,235,524 2.13% 34,235,524 2.06%

葛楠 - - 25,226,176 1.57% 25,226,176 1.52%

虞晗青 - - 3,603,739 0.22% 3,603,739 0.22%

陈军 - - 3,243,365 0.20% 3,243,365 0.20%

张明 - - 2,882,991 0.18% 2,882,991 0.17%

南极电商第二

期员工持股计

划

- - - - 11,000,000 0.66%

上市公司其他

股东持股
573,946,570 37.31% 573,946,570 35.71% 573,946,570 34.52%

合计 1,538,259,532 100.00% 1,607,451,327 100.00% 1,662,451,327 100.00%

注：以上数据将根据南极电商本次实际发行股份数量而发生相应变化

如上表所示，本次交易前，张玉祥及朱雪莲持有公司 29.71%的股权，为公

司的控股股东和实际控制人，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资持有

公司股权的 32.96%。本次交易完成后，张玉祥及朱雪莲持有公司 30.14%的股

权，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资合计持有公司 33.15%的股权。

考虑募集配套资金，但剔除张玉祥认购的股份后，张玉祥及朱雪莲以及其一致

行动人丰南投资合计持有上市公司 30.50%的股权。张玉祥及朱雪莲仍为公司的

控股股东和实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据本次交易完成后上市公司的资产、业务架构编制的并经华普天健审阅的

上市公司 2015 年、2016 年 1-9 月《南极电商审阅报告》会审字【2017】0276 号，

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

主要财务指标
2016.9.30/2016.1-9 2015.12.31/2015 年度

备考财务指标 实际财务指标 备考财务指标 实际财务指标

流动资产 125,263.86 110,188.20 134,327.56 129,251.23

非流动资产 160,614.38 71,300.65 97,280.61 8,027.75

[…]

万元，截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司合并报表范围内的资产总额、营业收

入和净利润等指标与标的资产对比情况如下：

单位：万元

项目 上市公司（A） 标的资产（B） 比例（B/A）

资产总额 137,278.99 95,600.00 69.64%

营业收入 38,922.91 12,555.49 32.26%

净资产 123,323.76 95,600.00 77.52%

注：上述标的资产的资产总额和净资产金额为本次交易价格

根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易采

取发行股份购买资产的方式，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审

核。

五、本次交易构成关联交易

本次交易的发行股份及支付现金交易对方刘睿、葛楠、虞晗青、张明、陈

军和静衡投资及其关联方在本次交易之前与上市公司无任何关联关系。

本次交易完成后，发行股份及支付现金交易对方持有上市公司的股权比例

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-84

均未超过 5%。

本次募集配套资金的认购方张玉祥系本公司的控股股东及实际控制人。因

此，本次交易构成关联交易。

六、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人不发生变更；亦不存在

《重组办法》第十三条第一款规定的情形，即“上市公司自控制权发生变更之日

起 60 个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化

情形之一的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核

准：

（一）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；

（二）购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权

发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到

100%以上；

（三）购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以

上；

（四）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；

（五）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产

的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100%以上；

（六）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（五）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；

（七）中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。”

因此本次交易不构成借壳上市。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-85

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 1,538,259,532 股。按照本次交

易方案，假设配套募集资金发行的股份数量为 55,000,000 股，本次交易完成前

后的股权结构如下：

股东名称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑配

套融资）

本次交易完成后（考虑配套

融资）

持股数（股）
持股比

例
持股数（股）

持股比

例
持股数（股）

持股比

例

张玉祥 411,929,782 26.78% 411,929,782 25.63% 455,929,782 27.43%

蒋学明 120,000,000 7.80% 120,000,000 7.47% 120,000,000 7.22%

吴江新民实业

投资有限公司
94,142,614 6.12% 94,142,614 5.86% 94,142,614 5.66%

东方新民控股

有限公司
85,162,020 5.54% 85,162,020 5.30% 85,162,020 5.12%

江苏高投成长

价值股权投资

合伙企业（有

限合伙）

52,176,484 3.39% 52,176,484 3.25% 52,176,484 3.14%

上海丰南投资

中心（有限合

伙）

50,079,220 3.26% 50,079,220 3.12% 50,079,220 3.01%

朱雪莲 45,071,298 2.93% 45,071,298 2.80% 45,071,298 2.71%

崔根良 40,001,544 2.60% 40,001,544 2.49% 40,001,544 2.41%

中国工商银行

——汇添富成

长焦点混合型

证券投资基金

36,000,000 2.34% 36,000,000 2.24% 36,000,000 2.17%

李文庆 29,750,000 1.93% 29,750,000 1.85% 29,750,000 1.79%

刘睿 - - 34,235,524 2.13% 34,235,524 2.06%

葛楠 - - 25,226,176 1.57% 25,226,176 1.52%

虞晗青 - - 3,603,739 0.22% 3,603,739 0.22%

陈军 - - 3,243,365 0.20% 3,243,365 0.20%

张明 - - 2,882,991 0.18% 2,882,991 0.17%

南极电商第二

期员工持股计

划

- - - - 11,000,000 0.66%

上市公司其他

股东持股
573,946,570 37.31% 573,946,570 35.71% 573,946,570 34.52%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-86

合计 1,538,259,532 100.00% 1,607,451,327 100.00% 1,662,451,327 100.00%

注 1：以上数据将根据南极电商本次实际发行股份数量而发生相应变化

如上表所示，本次交易前，张玉祥及朱雪莲持有公司 29.71%的股权，为公

司的控股股东和实际控制人，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资持有

公司股权的 32.96%。本次交易完成后，张玉祥及朱雪莲持有公司 30.14%的股

权，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资合计持有公司 33.15%的股权。

考虑募集配套资金，但剔除张玉祥认购的股份后，张玉祥及朱雪莲以及其一致

行动人丰南投资合计持有上市公司 30.50%的股权。张玉祥及朱雪莲仍为公司的

控股股东和实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据本次交易完成后上市公司的资产、业务架构编制的并经华普天健审阅的

上市公司 2015 年、2016 年 1-9 月《南极电商审阅报告》会审字【2017】0276 号，

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

主要财务指标
2016.9.30/2016.1-9 2015.12.31/2015 年度

备考财务指标 实际财务指标 备考财务指标 实际财务指标

流动资产 125,263.86 110,188.20 134,327.56 129,251.23

非流动资产 160,614.38 71,300.65 97,280.61 8,027.75

[…]

2016.9.30/2016.1-9 2015.12.31/2015 年度

备考财务指标 实际财务指标 备考财务指标 实际财务指标

流动资产 125,263.86 110,188.20 134,327.56 129,251.23

非流动资产 160,614.38 71,300.65 97,280.61 8,027.75

资产总额 285,878.24 181,488.85 231,608.17 137,278.99

流动负债 49,668.74 40,879.36 17,057.55 13,563.44

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-191

主要财务指标
2016.9.30/2016.1-9 2015.12.31/2015 年度

备考财务指标 实际财务指标 备考财务指标 实际财务指标

非流动负债 206.12 - 386.12 180.00

负债总额 49,874.86 40,879.36 17,443.67 13,743.44

归属于母公司所

有者权益
233,145.83 137,751.94 213,952.72 123,323.76

所有者权益合计 236,003.38 140,609.49 214,164.51 123,535.55

营业收入 67,461.18 30,292.52 51,478.40 38,922.91

净利润 19,201.44 14,436.52 18,333.12 17,226.61

归属于公司普通

股股东的净利润
19,193.11 14,428.18 18,288.45 17,181.94

基本每股收益

（元）
0.12 0.09  0.26  0.30

每股净资产 1.40 0.90  3.03  2.12

注：2016 年 5 月 20 日，经上市公司 2015 年度股东大会审议通过，公司以资本公积向

全体股东每 10 股转增 10 股，按调整后的股数重新计算报告期内的每股收益和每股净资产。

本次交易完成后，上市公司盈利能力有明显增加。同时由于本次交易完成后

归属母公司股东的净利润增长幅度高于公司股本增幅，2016 年 1-9 月每股收益得

到提升。

（九）本次发行股份前后上市公司的股权结构

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 1,538,259,532 股。按照本次交

易方案，假设配套募集资金发行的股份数量为 55,000,000 股，本次交易完成前

后的股权结构如下：

单位：股

股东名称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑配

套融资）

本次交易完成后（考虑配套

融资）

持股数（股）
持股比

例
持股数（股）

持股比

例
持股数（股）

持股比

例

张玉祥 411,929,782 26.78% 411,929,782 25.63% 455,929,782 27.43%

蒋学明 120,000,000 7.80% 120,000,000 7.47% 120,000,000 7.22%

吴江新民实业

投资有限公司
94,142,614 6.12% 94,142,614 5.86% 94,142,614 5.66%

东方新民控股 85,162,020 5.54% 85,162,020 5.30% 85,162,020 5.12%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-192

有限公司

江苏高投成长

价值股权投资

合伙企业（有

限合伙）

52,176,484 3.39% 52,176,484 3.25% 52,176,484 3.14%

上海丰南投资

中心（有限合

伙）

50,079,220 3.26% 50,079,220 3.12% 50,079,220 3.01%

朱雪莲 45,071,298 2.93% 45,071,298 2.80% 45,071,298 2.71%

崔根良 40,001,544 2.60% 40,001,544 2.49% 40,001,544 2.41%

中国工商银行

——汇添富成

长焦点混合型

证券投资基金

36,000,000 2.34% 36,000,000 2.24% 36,000,000 2.17%

李文庆 29,750,000 1.93% 29,750,000 1.85% 29,750,000 1.79%

刘睿 - - 34,235,524 2.13% 34,235,524 2.06%

葛楠 - - 25,226,176 1.57% 25,226,176 1.52%

虞晗青 - - 3,603,739 0.22% 3,603,739 0.22%

陈军 - - 3,243,365 0.20% 3,243,365 0.20%

张明 - - 2,882,991 0.18% 2,882,991 0.17%

南极电商第二

期员工持股计

划

- - - - 11,000,000 0.66%

上市公司其他

股东持股
573,946,570 37.31% 573,946,570 35.71% 573,946,570 34.52%

合计 1,538,259,532 100.00% 1,607,451,327 100.00% 1,662,451,327 100.00%

注：以上数据将根据南极电商本次实际发行股份数量而发生相应变化。

如上表所示，本次交易前，张玉祥及朱雪莲持有公司 29.71%的股权，为公

司的控股股东和实际控制人，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资持有

公司股权的 32.96%。本次交易完成后，张玉祥及朱雪莲持有公司 30.14%的股

权，张玉祥及朱雪莲以及其一致行动人丰南投资合计持有公司 33.15%的股权。

考虑募集配套资金，但剔除张玉祥认购的股份后，张玉祥及朱雪莲以及其一致

行动人丰南投资合计持有上市公司 30.50%的股权。张玉祥及朱雪莲仍为公司的

控股股东和实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

另外，本次交易完成后，南极电商的社会公众股持股数量超过 10%，南极

电商的股权分布仍符合上市条件。

（十）发行股份上市地点

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

1-1-1-193

本次发行的股份将在深圳证券交易所上市。

（十一）本次发行决议有效期限

本次发行股份购买资产及配套募集资金事项的决议有效期为本次重组的有

关议案提交股东大会审议通过之日起 12 个月内，但如果公司已在该期限内取得

中国证监会对本次交易的核准文件，则有效期自动延长至本次交易完成日。

三、募集配套资金的用途及必要性

（一）募集配套资金的用途和定价原则